



Diário Oficial

Estado do Piauí

Edição nº 198/2025
TERESINA - PI, 13 de outubro de 2025

DOE/PI - ANO XCV - 136º DA REPÚBLICA



CHEFE DE GRUPO	369149-7	FERNANDA ALMEIDA DE SOUSA	Penitenciária Gardênia Gomes Lima Amorim, em Teresina-PI
-----------------------	-----------------	----------------------------------	---

Art. 2º RETIRAR a Gratificação Superior de Função (GSF) do servidor, Policial Penal da Secretaria de Justiça do Estado do Piauí relacionado abaixo:

FUNÇÃO	MATRÍCULA	NOME	UNIDADE
CHEFE DE GRUPO	030547-2	MARIA JOSÉ LOPES DE ANDRADE E SILVA	Penitenciária Gardênia Gomes Lima Amorim, em Teresina-PI

É a errata.

Teresina-PI, 10 de outubro de 2025.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA

Secretário de Estado da Justiça do Piauí

(Transcrição da nota ERRATAS de Nº 24862, datada de 13 de outubro de 2025.)

ATAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00130.007013/2023-29

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025/SEAD

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ, tendo em vista a homologação do Pregão Eletrônico Nº 14/2025/SEAD para o Registro de Preços para a aquisição dos materiais e equipamentos para atender demandas da Coordenação de Prevenção, Controle e Combate aos incêndios da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí (SEMARH), no que diz respeito ao desenvolvimento de ações de prevenção, controle e combate aos incêndios florestais no Estado do Piauí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ID [0020514844](#)), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir

DADOS DA LICITAÇÃO:

Data e horário da Abertura da Sessão e Rodada de Lances: 11/08/2025 às 09h (horário de Brasília - DF)

Local: Sistema COMPRAS GOV <www.gov.br/compras>.

Pregoeira/Agente de contratação: Ethianny Corrêa Santos Melo



Data da Adjudicação e Homologação: 29/09/2025

Autoridade Competente: Samuel Pontes do Nascimento

Órgão gerenciador : SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ, por meio da SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS (SLC)/ JACYLENNE COELHO BEZERRA

Órgãos e entidades participantes: Conforme Termo de Referência (ID [0019293035](#)).

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) VENCEDORES e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITENS 1 E 10	
Razão Social	PADRAO MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ:	36.433.053/0001-43
Inscrição Estadual	196629411
Inscrição Municipal	6193781
Endereço:	AVENIDA NAÇÕES UNIDAS -1830 - CEP 64016-112 - BAIRRO MACAÚBA, Teresina-PI
Tefefone	86 9 9925 2279
E-mail	padraomed.distribuidora@gmail.com
Representante:	JADY GUEDES FRANCO
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA

Item	Descrição	Unidade de Medida	COTAS	Marca/Fabricante	Quantitativo Total	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Gandola	Unidade	Cota principal (75%)	NEVON VESTIMENTAS	750	R\$ 195,00	R\$ 146.250,00
10	Balaclava	Unidade	Cota principal (75%)	LEDAN	750	R\$ 95,00	R\$ 71.250,00
Valor Total da empresa: R\$ 217.500,00 (duzentos e dezessete mil e quinhentos reais)							





ITEM 2	
Razão Social	GLAUCIO & DEODATA AGRONEGIOS LTDA
CNPJ:	23.262.384/0001-16
Inscrição Estadual	195650280
Inscrição Municipal	4557000
Endereço:	Rua Lucídio Freitas 1089, CEP: 64000-440
Tefefone	(86) 9 9929-9272
E-mail	glauciomousinhomota@gmail.com
Representante:	GLAUCIO MOUSINHO MOTA CARVALHO DE ALMEIDA
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA

Item	Descrição	Unidade de Medida	COTAS	Marca/ Modelo	Quantitativo Total	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
2	Gandola	Unidade	Cota reservada (25%)	OLIVEIRA UNIFORMES / 67% algodão e 33%poliéster	250	R\$202,39	R\$ 50.597,50
Valor Total do ITEM 2: R\$ 50.597,50 (cinquenta mil quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos)							

ITENS 5 E 6	
Razão Social	RA CONFECÇOES E UNIFORMES LTDA
CNPJ:	10.963.837/0001-90
Inscrição Estadual	148.676.681.119
Inscrição Municipal	3.940.779-9
Endereço:	Rua José Bernardo Pinto, Nº 882, Vila Guilherme, São Paulo - SP, CEP 02005-001.
Tefefone	(11) 2905-0522
E-mail	raconfecccção@hotmail.com
Representante:	MARCO ANTÔNIO DE CAMPOS
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA

Item	Descrição	Unidade de Medida	COTAS	Marca/ Fabricante	Quantitativo Total	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
5	Coturno	Unidade	Cota principal (75%)	MAC	600	R\$ 221,00	R\$ 132.600,00





Item	Descrição	Unidade de Medida	COTAS	Marca/Fabricante	Quantitativo Total	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
6	Coturno	Unidade	Cota Reservada (25 %)	MAC	200	R\$ 221,00	R\$ 44.200,00
Valor Total da empresa: R\$ 176.800,00 (cento e setenta e seis mil e oitocentos reais)							

ITEM 7	
Razão Social	COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA
CNPJ:	11.509.243/0001-76
Inscrição Estadual	001544543.00-14
Inscrição Municipal	0.253.061/001-5
Endereço:	RUA MONTE SIAO, Nº 149, BAIRRO: SERRA, BELO HORIZONTE - MG - CEP 30.240-050
Tefefone	(31) 3110-2060
E-mail	cbepi@cbepi.com.br
Representante:	ADRIANA VITORINO DE CAMPOS
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA

Item	Descrição	Unidade de Medida	COTAS	Marca/Modelo	Quantitativo Total	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
7	Óculos de proteção	Unidade	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/20	VALEPLAST / CA 40.186	1.300	R\$ 10,50	R\$ 13.650,00
Valor Total do ITEM 7: R\$ 13.650,00 (treze mil seiscentos e cinquenta reais)							

ITEM 9	
Razão Social	BRUNO NUNES RABELO BIE
CNPJ:	51.156.550/0001-35
Inscrição Estadual	004647394.00-22
Inscrição Municipal	3182993194-1
Endereço:	Rua Parauna, 90, casa 90, bairro Serrano, CEP 30882-410, Belo Horizonte - MG
E-mail	brunobie10@gmail.com
Representante:	BRUNO NUNES RABELO BIE
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA





Item	Descrição	Unidade de Medida	COTAS	Marca/Fabricante	Quantitativo Total	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
9	Lanterna de Cabeça	Unidade	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/20	LEDCOB	1.000	R\$ 23,50	R\$ 23.500,00

Valor Total do ITEM 9: R\$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais)

ITEM 11	
Razão Social	JF LOURENÇO COMÉRCIO LTDA
CNPJ:	52.131.706/0001-96
Inscrição Estadual	14665951
Inscrição Municipal	88413
Endereço:	Rua Alameda Argentina, 96, Belfort Roxo, RJ, CEP 26.185-010
Telefone	(21) 97288-1267/ (21) 97155-8710
E-mail	suprimentos.pj2@gmail.com
Representante:	JUAN FRANCISCO LOURENÇO DA SILVA
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA

Item	Descrição	Unidade de Medida	COTAS	Marca/Fabricante	Quantitativo Total	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
11	Balaclava	Unidade	Cota reservada (25%)	HERCULES	250	R\$ 96,00	R\$ 24.000,00

Valor Total do ITEM 11: R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)

ITENS 12 E 15	
Razão Social	LUIZ TADEO DAMASCHI - EPP
CNPJ:	01.424.128/0001-45
Inscrição Estadual	382195812.00-11
Inscrição Municipal	020977
Endereço:	JOVINO TRISTÃO, nº 11 - BELIZANDRA, LAVRAS/MG, CEP: 37209-032,
Tefefone	(35) 3821-4343 (WhatsApp) / (35) 2142-3191
E-mail	E-mail: tnutri2@gmail.com
Representante:	LUIZ TADEO DAMASCHI





ITENS 12 E 15	
Razão Social	LUIZ TADEO DAMASCHI - EPP
CNPJ:	01.424.128/0001-45
Inscrição Estadual	382195812.00-11
Inscrição Municipal	020977
Endereço:	JOVINO TRISTÃO, nº 11 - BELIZANDRA, LAVRAS/MG, CEP: 37209-032,
Tefefone	(35) 3821-4343 (WhatsApp) / (35) 2142-3191
E-mail	E-mail: tnutri2@gmail.com
Representante:	LUIZ TADEO DAMASCHI

Situação/Ordem de Classificação **VENCEDORA**

Item	Descrição	Unidade de Medida	COTAS	Marca/ Modelo	Quantitativo Total	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
12	Perneira	Unidade	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/20	MARSEG / PAR	1.000	R\$ 29,00	R\$ 29.000,00
15	Bomba Costal Flexível	Unidade	Cota Reservada (20 %)	TNUTRI	30	R\$ 930,00	R\$ 27.900,00
Valor Total da empresa: R\$ 56.900,00 (cinquenta e seis mil e novecentos reais)							

ITEM 13	
Razão Social	MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ:	18.274.923/0001-05
Inscrição Estadual	170.0009009
Inscrição Municipal	1128
Endereço:	Rua Floresta, 380, - ACS Erechim, Barão de Cotegipe - RS, CEP 99740-000
Telefone	(54) 3523-2014 / (54) 98412-1340
E-mail	mastersul@mastersul.com
Representante:	CLEITON CESAR LONGO
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA





Item	Descrição	Unidade de Medida	COTAS	Marca/Modelo	Quantitativo Total	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
13	Luva de vaqueta	PARES	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/20	CALSEG / CA 15467	1.000	R\$ 12,30	R\$ 12.300,00
Valor Total do ITEM 13: R\$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais)							

ITENS 14 E 16	
Razão Social	GUARANY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ:	61.089.835/0001-54
Inscrição Estadual	387022184115
Inscrição Municipal	3001
Endereço:	Rodovia Waldomiro Correa de Camargo, km 56,5 - Bairro Pirapitingui - Cidade Itu/SP
Tefefone	(11) 2118-8424 / (11) 2118-8422
E-mail	tiago.rodrigues@guaranyind.com.br
Representante:	CANDIDO MARTINS SIMOES COELHO
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA

Item	Descrição	Unidade de Medida	COTAS	Marca/Fabricante	Quantitativo Total	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14	Bomba Costal Flexível	Unidade	Cota Principal (80%)	Guarany / Ecofire	120	R\$ 830,00	R\$ 99.600,00
16	Bomba Costal Rígida	Unidade	Cota principal (80%)	Guarany / S4	360	R\$ 800,00	R\$ 288.000,00
Valor Total da empresa: R\$ 387.600,00 (trezentos e oitenta e sete mil e seiscentos reais)							





ITENS 19 E 20	
Razão Social	JOSE GADELHA LIMA NETO COMERCIO
CNPJ:	43.348.691/0001-21
Inscrição Estadual	070143706
Inscrição Municipal	672345-4
Endereço:	Rua Manoel Monteiro, Nº 893, Cidade dos funcionários, Fortaleza, Ceará, CEP 60.822-080.
Tefefone	(88) 9605-5575
E-mail	zegadelha@hotmail.com
Representante:	JOSE GADELHA LIMA NETO
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA

Item	Descrição	Unidade de Medida	COTAS	Marca/Fabricante	Quantitativo Total	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
19	Soprador de mão	Unidade	Cota principal (75%)	Garthen	75	R\$ 1.400,00	R\$ 105.000,00
20	Soprador de mão	Unidade	Cota reservada (25%)	Garthen	25	R\$ 1.400,00	R\$ 35.000,00
Valor Total da empresa: R\$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais)							

ITEM 21	
Razão Social	K2M MAQUINAS LTDA
CNPJ:	50.445.599/0001-45
Inscrição Estadual	262285878
Inscrição Municipal	1866615
Endereço:	Rua Guilherme Berner, 382 - Bairro Santo Antonio - Joinville - SC - CEP 89218-090
Telefone	(47) 98805-9423 OU (47) 98805-1621
E-mail	comercial@k2maquinas.com.br
Representante:	KARINA KNOP
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA

Item	Descrição	Unidade de Medida	COTAS	Marca/Modelo	Quantitativo Total	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
------	-----------	-------------------	-------	--------------	--------------------	----------------------	-------------------





Item	Descrição	Unidade de Medida	COTAS	Marca/ Modelo	Quantitativo Total	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
------	-----------	-------------------	-------	---------------	--------------------	----------------------	-------------------

21	Motosserra	Unidade	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/20	K2M / KLS550	40	R\$ 763,19	R\$ 30.527,60
----	------------	---------	--	--------------	----	------------	---------------

Valor Total do ITEM 21: R\$ 30.527,60 (trinta mil quinhentos e vinte e sete reais e sessenta centavos)

ITEM 22

Razão Social	VS COMERCIO LTDA
CNPJ:	02.049.998/0001-44
Inscrição Estadual	190208966110
Inscrição Municipal	35.664
Endereço:	RUA JOSE BONIFACIO, 722 SALA 01 - JARDIM BRASIL - ATIBAIA - SP - 12940210
Telefone	(11) 2427-4788 / (11) 9 9603-6501
E-mail	vscomercio1@gmail.com
Representante:	MAURICIO BERGAMASCO FILHO
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA

Item	Descrição	Unidade de Medida	COTAS	Marca/ Modelo	Quantitativo Total	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
22	Abafador	Unidade	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/20	MS / 30x40cm	490	R\$ 118,00	R\$ 57.820,00

Valor Total do ITEM 22: R\$ 57.820,00 (cinquenta e sete mil oitocentos e vinte reais)

Não houve formação de cadastro de reserva na licitação que deu origem à presente Ata de Registro de Preços.

OBSERVAÇÃO 1: As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item 6.3 da Ata de



Registro de Preços não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

OBSERVAÇÃO 2: O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços a que se refere item 6.4 da Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão ou entidade gerenciadora e órgãos ou entidades participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem.

Teresina - PI

(documento assinado e datado eletronicamente)

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretário de Administração do Estado do Piauí

(Transcrição da nota ATAS de Nº 24784, datada de 13 de outubro de 2025.)

AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO PIAUÍ

Ata de Reunião

AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS DELEGADOS DO ESTADO DO PIAUÍ
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO PIAUÍ - AGRESPI N.º 007/2025 (EDITAL DE
CONVOCAÇÃO N.º 007/2025)

Aos 09 (nove) dias do mês de outubro do ano de 2025, às 12h00, foi realizada reunião do Conselho Diretor da Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado do Piauí - AGRESPI, presencialmente na sede da Agência, situada na Rua Jaicós, nº 1435, Bairro Ilhotas, Teresina - PI. A reunião foi presidida pela Diretora-Geral Thaís de Aragão Oliveira Araripe Palmeira Dias e contou com a presença dos membros da Diretoria Colegiada da AGRESPI: Dionatas Rayron da Silva Alves, Diretor de Energia, Comunicação e Gás Canalizado, e Estela Miridan Rosas, Diretora de Saneamento, Transporte e Infraestrutura. Com a presença de todos os membros da Diretoria Colegiada, constatado o quórum absoluto, deu-se início às deliberações das pautas constantes no Edital de Convocação nº 007/2025: Inicialmente, foi analisada a minuta de Resolução Normativa que dispõe sobre as atribuições e responsabilidades da AGRESPI no âmbito do Sistema de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Piauí - STRIP/PI e o Plano Anual de Fiscalização do STRIP/PI, acompanhado da Nota Técnica nº 19/2025/DISAN/DIGER/AGRESPI-PI. Na sequência, foi apreciada a Agenda Regulatória da AGRESPI para o exercício de 2025, acompanhada da Nota Técnica nº 07/2025/ASSER/DIGER/AGRESPI-PI. Foi, ainda, analisada a celebração do Acordo de Cooperação Técnica entre a AGRESPI e a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA/PI, instruída com o respectivo instrumento e o Parecer da Procuradoria-Geral do Estado nº 38/2025/PGE-PI/GAB/PLC. Por fim, deliberou-se sobre a Resolução AGRESPI-PI nº 008, de 19 de setembro de 2025, que

